TITVLVS X.

CAP. I.

Si diaconus requisitus benedicere nos Cisterciensem Abba-
tem, ipso monachos suis benedicere poterit.

Alexander III. Cisterciensibus.

Statuimus præterea a, ut si Episcopus tertio cum humilitate ac devotione (sicut convenit) requisitus, substitutos Abbates vellos benedicere forte renue-
rit: eisdem Abbatibus licet proprios monachos benedi-
cere, & alia, quæ ad officium hujusmodi pertinent, exerce-
cere, donec ipsi Episcopi suam duriciam recognit b, &
Abbates benedicere non recusat.

CAP. II.

Regulares in suis usus convertere non possunt ecclesias, in quibus
iuris obitum patronatus: & si intra tempus Lateranensis concilii
quando vacant, non presentes rectores ad eas, superior ordinatis
eisdem.

Clemens III. c

Sicut in obit. tua fraternitas intimavit, monachi qui-
dam & canonici regulares ecclesias, quæ ad præfunda-
tionem eorum pertinent, in tuo episcopatu habentes,
propriis usibus deputate nituntur: nec volunt ad eas cum
vacaverint, vocare personas: quin potius occasione con-
cessionis q[uo]rundam Episcoporum, vicarios in eis pro
fia instituiti & destituiti voluntate, admissos ita pen-
sionibus onerantes, quod nec ecclesiæ competenter pos-
sunt in paupertate nimis deservire, & nec Episcopo in e-
piscopaliibus respondere, neque hospitalitatem (sicut con-
venit) transueniibus impetrari. Nolentes autem, ut statu-
tus ecclesiæ debitus & antiquus, per insolentiam f. aliqui-
cus subvertatur: mandamus, quatenus (nisi à jurisdi-
ctione tua exemplariter in ecclesiæ supradicta) praedictos
excessus studeas rationabiliter emendare. Et nisi præ-
dicta persona intra tempus g. Lateranensis concilii con-
stitutum, ad vacantes ecclesias tibi personas idoneas pra-
sentaverint, extunc tibi licet (adpellatione remota) in
eisdem ordinare rectores, qui eis præfesse noverint &
prodeſſe, ita tamē quod ex hoc nullum patronis præ-
dicium in posterum generetur.

CAP. III.

Suppos. superiori infraelegitiam in beneficio conferendum
tempus Lateranensis concilii ap. syn. f. Ecclesiæ per inferiores
peccata fallit, non valeat.

Innocentius III.

Idet magister b. H. & R. procurator R. de sancto
Cadiimundo, super Archidiaconatu Richemundia-
diutius ligaventur: ducas coram nobis: [i. & in-
fra.] Ne igitur jus nostrum negligere videamus, qui
alios in sua iustitia confovimus: mandamus, quatenus

a. Cap. i. eod. tit. in 2. compil. b. Vide l. liberorum. g. i. D.
de iu. quoniam, inf. & laboris. 5. f. D. de leg. g. c. al. Celestia-
ne. d. La. 2. eod. tit. in 2. compil. e. Geff. in l. sacerdotem.
Profect. & Baldan. Accepta. C. de usur. f. insolentiam. g. Con-
Lat. sub Alex. xi. cap. 5. Vide inf. de concess. præf. est. h. cap. 3.
cod. tit. in 4. compil. i. Eadmandus.

Si vobis constiterit Archidiaconatum Richemundus vacasse per annum (tempore semestri, quo vel ad Archiepiscopum, vel ad capitulum donatio pertinebat, non a vacatione, sed a notitia computato) cum pro eo, quod Eboracen. Archiepiscopusalium superiorum non habet, ex tunc fuerat ad nos donatio devoluta, utique super eo silentium imponatis.

[1 Tamen postmodum nostris est auribus intimatum, quod neutri fuerat concessus intra tempus in Lateranen. concilio definitum.]

CAP. IV.

Si u. ad quem spelta beneficis collatio, lapsu tempore Lateranensis constituta conseruat, non valet collatio, nisi de misericordia toleretur.

Idem magistro P. de Castro novio, & R. monacho Fontis frigidis Apostolicae sedis legato.

L iteras a vestra discretionis acceperimus, quod cum in quibusdam ecclesiis legationi vestra subiectis quendam beneficia & dignitates tanto tempore vacavissent, quod tam praelati, quam capitula secundum tenorem Lateranensis & concilii essent iure instituendi privati: postquam adventus vester innotuit, in beneficiis illis personas minus idoneas instituere praesumperunt: [1 & infra.] Disc. v. mandamus, quatenus si beneficia & dignitates noveritis personis idoneis assignatis, & eas de paternitate permittatis ab ipsis perficie possideri: alioquin personas amoventes profici ab ipsis, eas de personis idoneis auctoritate nostra suffulti, non differatis quantocuyus ordinare.

[1 Unde cum receptis consilium à jurisdictis; ut tales institutiones ab hi quorum non intererat, & qui propria culpa iure instituenda privaverant factum auct. ap. confessari, in hoc nostrum prius decrevisti consilium habere. Nos igitur.]

CAP. V.

Si ad quem primo loco fidelitas collatio beneficii, lapsu tempore Lateranensis conciliis, conferre non poterit.

Idem Episcopo Samo.

Dilecto filio Pti. sancti Marcellini p. Presbytero cardi. S. & R. procuratoribus electorum filiorum P. & G. apud sedem Apostolicam constitutis, auditori concessio. [1 & infra.] Quia nobis constitutis à Salamantino decano & eius sequacib, post elapsum sex mensium spaciū, intra quod Episcopus & capitulum (prout communiter spectabat ad eos) procedere ad electionem cantoris neglexerant, electionem supradicti P. minus canonice celebratam, eandem decernimus irritam & inanem: & apellationem a decano & suis auctoribus interpositam, factum Archiepiscopi (ad quem jam erat eligendi auctoritas devoluta) nequissime aliquatenus impedit. [2 & infra.] Mandamus, quatenus nisi dicto G. aliquod canonicum obviat, electionem de ipso factam, sublato g. ad apellationem obsecrato, confirmetis.

[1 Idem S. proposuit coram eo, quid cum in Salamantia, ecclesia, in qua cantor electus ad Episcopum & ad capitulum communiter pertinet, cantoria vacante Salamantinum capitulum, quia sapientia Episcopum non sufficeret, ut ad celebrandam cantori electionem, cum eo convenire, eodem Episcopo in semestre tempus facere id negligente, capitulum cupiens usi jure sua in ecclesia memorata capitulū sicut prior et. dicit. si P. episcopum loci canonum in cantorem elegit, ne quid in ejusdem electioni cui praejudicium fieri appellando, quam sapradic. S. auct. ap. petit confirmationi, ac electionem quam ven. f. n. Compostelanus Archiepisc. post app. huiusmodi de G. clericis mulius crimibus attrecto, ac raro tempore vinculo excommunicatione affricto, minus canonice celebratam cassari fecit. Dilecta vero R. proposuit ex adverso quod emerso usi mensum spaciū, ita quid ad Episcopum & capitulum,

a c. 2. ed. tit. m. 4. compil. b sub Alex. 3. c. 28. c al. eisdem. d al. quanto circu. e al. Zamoren. f. in multis antiquis Marcelli. g submoto.

cantoris electio pertinebat, decanus & quidam ali, canonici Salamant. Episcopo Archid. & nonnulli alii canonici qui presenti aderant, in civitate inconsciti, non confusa hora, nec in capitulo pectore, sed in ecclesia porus quibusdam Larcia ad ecclesias fluidi & inordinatus nimis eligere presumperunt: & cum iam dicti Archiepiscopi qui eos proper hoc convocaverat, adire presentem noluerint, ipse intelligens auctoritatem eligendi, iuxta Lateran. can. statutum ad se devolutam, supradictum G. in canorem elegit, & eundem fecit de cantoris corporaliter invisi. Postmodum autem Decanus & sui complices, noluntione de his non habentes sagorendo, quod Episcopus non sufficeret, qui montus sapientia infra fixa missis eligere naturas, qui in ecclesia detinuntur eo, qui in canore ad eodem Decanum, cum maiore parte capituli institutus fuerat, fissitato, alium instaurat in contorem ad Decanum Archid. & Archiepiscopo. Abduen, nostras literas imperavit, quarum tactu, eis supradicto G. eisdem inhibuit ne per predictas litteras procederent contra eum, cum in eisdem de sua electione facta per Archiepiscopum nulla mentio haberetur, & tum propter hoc, tom qua prima citatione ad loca remota, peremptorie citatus exierat, tomam quia judicis quodam ex electoreb, d. p. consanguei suos contingebant ad sed ap. appellari, sed judicis nihilominus ad Salamantin. ecclesiam accedentes supradicto p. in canore posse esse ei res servande, contra justitiam induxerunt. Cum igitur ipsa la & alii coram eodem cardinali procuratores Episcopi aliquando litigassent, & ipso nobis fideliter reutulisset quoque processus fuerat a ram ipso.]

[2 Quia vero contra personam ipsius G. quadam objecit, quod de quibus non potuit fieri plena fides.]

DE TEMPORIBVS ORDINATIO. NVM, ET QUALITATE & ORDINANDORUM.

TITVLVS XI.

CAP. I.

Dilecti Dominici, vel Sabbarba Pentecostes, sacri ordines ab illo, quam Papa conferri non debent.

Alexander III. [Bavon.] Episcopo. b

S ubdiaconos & autem nulli nisi Romano Pontifici licet diebus dominicis ordinare. Quamvis consecrandi Deo dicatas virgines, & minores ordines his diebus habeant licentiam celebrandi. Sabbarba quidem Pentecostes non licet alii sacros ordines celebri, cum in sequenti septimana (recepta Spiritus Sancti gratia) celebrantur.

CAP. II.

Non valet consuetudo, quod extra statuta tempora sacri ordinis conferantur.

Idem Episcopo Herfordensi. d

S ancte super eo, quod moris esse dixisti in ecclesiis quibusdam Scotie, verum & e Vallie in dedicationibus ecclesiarum vel altarium extra jejuniu quatuor temporum clericos ad sacros ordines promovere: Significamus, quod consuetudo illa (upore institutione ecclesiastice inimica) est penitus improbanda: & nisi multitudine & antiqua consuetudo terrena effet, taliter ordinari non debentur permitti in suscepis ordinibus ministris.

a al. & ordine presbiteriorum. b al. Londonens. al. Bononi. al. Arth. c c. i. ed. tif. m. 1. compil. l'eff. conc. Later. sub. Alex. 3. p. 26. ca. 2. d al. Herfordensi. e in vet. legit. Galia. verum Vualia provincie nomen in Britania vid. ib. 1. De app. m. 3. coll. ...

flare:

fiare: nam apud nos sic ordinati deponerentur, & ordinantes privarentur auctoritate ordinandi.

C A P . III.

Minores ordinis confessori possunt diebus festis. Sacri vero confessori debent in quatuor temporibus, vel Sabbatello sancto, vel Sabato de passione.

Idem eidem.

D E eo autem, quod quasvisisti, an licet extra jejuna quatuor temporum aliquos in ostiarios. b. leudes, exorcistas, & acolythos, ut etiam Subdiaconos promovere: Taliter respond. quod licitum est Episcopi, dominicis & aliis festis diebus, unum aut duos ad minores ordines promovere. Sed ad Subdiaconatum, nulli in quatuor temporibus, aut Sabbatello sancto, vel Sabbatello ante dominicam de passione, nulli. Episcopum, præterquam Romano Pontifici, licet aliquos ordinare.

C A P . IV.

Geminus occultus moneri potest, ne promoveatur ad ordines: sed prohibiti non debet.

Idem. c

E Xtenore tuarum literarum d. acceptimus, quod N. Clericus adeo deliquerit, quod si peccatum eius esset publicum, degradareret & ab ordine quem suscepit, & amplius non posset ad superiores ordines promoveri. Verum quoniam peccatum ipsum fore occultum dixisti, mandamus quatenus penitentiam ei condignam imponas, & iudeas, ut parte penitentia peracta, ordine breviter utar: quo contentus existens, ad superiores amplius non ascendet. Verum quoniam peccatum occultum est, si promoveri voluerit, cum non debes alii ratione prohibere.

C A P . V.

Religio seu contra proibitionem pralati sui ordinari non debet.

Lucius III. Archiepisc. g. Tironensis.

A dares, h. nostris pervenit, quod religiosi quidam ad superioribus desiderant ordines promovere, sed pralati eorum desideris contradicunt. Tunc igitur questionis taliter respond. quod honestus & tutius est subjectis debet tam proprieatis obedientiam impendendo in inferiori ministerio deferire, quam cum praepositorum scandalum graduum adpetere dignitatem: nec est in hac parte subiectorum desiderium confundendum: quoniam esse potest, quod pralati eorum commissaria secreta noverint, ex quibus confitatis, quod salva conscientia nequeant sublimari: quia non in sublimitate graduum, sed in amplitudine, i. charitas, requiritur regnum Dei.

C A P . VI.

Metropolitanus ab omnibus suffraganeis consenserunt. Suffraganei vero à tribus, Metropolitano subente.

Idem. k

S¹ Archiepiscopus l obicit, & alter fuerit ordinarius, omnes Episcopi ejusdem provinciarum ad sedem Metropolitam convenient, ut ab omnibus ordine

a. Poff. s. Latr. sub Alex. 3. part. 26. ca. 25. & 24. 3. ed. tit. 1. compil. b. Vide Magistr. sent. lib. 4. dist. 24. Adde concil. Tird. fol. 23. de resor. e. 2. c. VV. Alvanen. Episcop. in prima collatione, d. Post can. Lateran. sub Alex. iii. p. 50. c. 3. & ca. 5. ed. in. 1. temp. e. Alias ita: à jam suffragio ordine degradante, f. Adde quando dicario peccatum occultum & manifestum in. cum fratrem, per Baldu. Cædilis quibus ut ind. g. al. Tironensis. Archid. h. Post concil. Lateran. sub Alex. 3. p. 26. e. 22. & c. 4. ed. tit. 1. compil. i. plenitude, k. Bertha. L. c. tit. 1. Antico, ut Ivo l. 3. tit. 2. 3. Pamm. Al. Antero, ut Ivo p. 5. 1. 9. Derr. l. Vide Anacle. Pap. ep. 2. & Grat. dif. 54. c. 2. & dif. 55. 5. 1. & 1. canon. Apofel. O. c. 9. in 1. compil. tit. de. cl. tit. in 3. compil.

tur. Reliqui vero comprovinciales Episcopi (si necesse fuerit) catenis consentientibus, à tribus iussu. Archiepiscopi poterunt ordinari: sed melius est, si ipse cum omnibus eum, qui dignus est, elegerit, & cuncti pariter pontificem consecraverint.

C A P . VII.

Dicitur idem quod in precedenti.

Ex concil. Arelaten. a

N Ec Episcopi sine Metropolitanani permisso, nec Metropolitanus sine tribus (vel duobus) Episcopis comprovincialibus præsumat Episcopum ordinare, ita ut alii Episcopi comprovinciales admoneant episcopis, ut se suo responso significant consenserint. Quod si inter partes aliqua dubitatio fuerit, majori numero Metropolitus nus in electione consentiat.

C A P . VIII.

Ordinarius extra tempora, suspenditur, donec dispensetur cura ee. & ordinarii puniatur.

Urbanus III. Archiepiscopo Pisano.

C Vm quidam: & infra. Episcopum, qui die, quo non debuit, ordines celebravit, canonica disciplina corrigeret, & ordinatos a suscepis ordinibus tamdiu reddere, debes expertes, donec apud nos restitutionis gratiam consequantur.

C A P . IX.

Graci à Latinis ordinari non debent: ne econtra, si in ritu ordinandi sunt diversi.

Coelestinus III. Hydronensi b. Archi- episcopo.

C Vm secundum e regulas ecclesiasticas [1. & infra.] Quia [vero] (sicut dicitur) in partibus Calabria Latina à Græcis, & Graci à Latinis secundum alterutrius institutionis observantiam ordinantur, nolumus decanter communitiones & confuetudines rituum in ordinibus observari.

[1. Et sanctorum instituta ponuntur faci sunt ordines in certis temporibus conferendi, quidam Graci Episcopi ritus sui & consuetudinis observantiam in Latino clericos exercentes, eos ad sacros ordines perficiunt, qui non sunt præter quoniam in i. temporibus conferendi. Sunt sicut præsentum laicos. lo. relatione cognovimus, eis ipse à quodam domino cui ipse formularat, & ut in capella sua divina officia celebraret, ciudam Greco Episcopo foret præfatus, idem Episcopus Calabriam eum in sacerdotem promovit, quoniam postmodum diuersus Episcopum ab executione officiis tales suscepit ordinis creditus suspendendum: quia usq. confuetudo confuetudinis ecclesiastica numerica & datelabilis est & penitus improbanda, & nisi multitud. & antiqua confuetudo esset in causa, sic ordinari non deberent permitti in suscepis ordinibus ministrare: nam apud nos sic ordinari deponerentur, & ordinantes auctoritate ordinandi de censora canonum privarentur. Verum quia nos plenam de Graciorum observantia notitiam habere non possumus, neq. est nobis certum utrum etiam confuetudo sic se habeat.]

C A P . X.

Si monachus unusquis in secundo ordine, ad quem transiit, recipit faciorditum, ad primum ordinem rediens, in eo liberum ministrabit.

Innocentius III. Abbati & conuentu- carloci. d

E X parte e vestra, nostro fuit Apo. rescratum, quod quidam monachus vester, se ad nigros monachos transferens, & habitum eorum assumens, ad sacerdotium ordinem in ipso habitu est promotus. Vnde quia dubitatis, utrum in assumpto taliter ordine, ministrare,

a. Cone. Arelat. 2. t. 5. Burch. lib. 1. ca. 27. Ivo p. 3. c. 138. & c. 4. tis. de elec. in e. compil. & concord. conc. Discutunt cap. 4. dist. 64. can. 1. 7. & 8. apud Grat. b. al. Hydronem. c. ca. 2. ed. tit. in 2. compili. d. al. Rari loci. e. ca. 2. ed. tit. in 3. compili.

debeat: Mandamus, quatenus (iisi canonicum aliud obvier) ipsum monachum, officium sacerdotis liberè excipi permitatis.

CAP. XI.

Si Grecus Episcopo Latino subiectus ordinatur sine Latini licentia à Graco, interdicatur sibi excentio: Si vero de licentia, tunc toleratur.

Idem C. Presbytero. & cardinali, apostol. sed legato.

Vod. 6 translationem pontificis: [i & infra.] Consultationi tuz taliter respondemus, quod cum clericus Grecus, Episcopo Latino subiectus à Graco pontifice ordinatur: nisi de mandato vel licentia sui Episcopi fiat, interdicenda est ei ordinis executio sic suscepit, tanquam ab alieno pontifice sine mandato vel licentia sui Episcopi ordinato. Sive rò de mandato vel licentia sui presulatis à Graco pontifice, secundum morem Grecorum fuerit ordinatus, necet culpandus sit Episcopus Latinus, qui clericos suos à Graco facit amittite ordinari, quia tamen talis mos ab ecclesia toleratur, impedit non debet ab executione ordinum taliter suscepitorum.

[i Super eo vero quod nos confidere voluimus, quod multi Grecorum clerici consenserunt, in diecibus Latinorum ab Episcopis Graecis non in quatuor temporibus, interdum omnes ordines simul, non manuam partem recipiunt, qui postmodum prohibentur à Latinis Episcopis celebrare.]

CAP. XII.

Ordinatus à Papa, sine licentia Papae, ad superiores ordines, non promovetur.

Idem Mutiensis Episcopo. c

Cum d. in distribuendis: & infra. Meminimus à nobis fuisse simpliciter & postulatum, & clementer indulsum, ut quis prefatus A. ecclesie Romanz Subdiaconus erat, mandaremus ipsum per Econonensem Episcopum promovet.

CAP. XIII.

Duo sacri ordines non possunt conferriri, eidem uno die, vel duobus continuo jejunio.

Idem eidem & magistro. f. H. Subdiacono nostro.

L iteras vestras g. receperimus super inordinata ordinatione Immolensis electi, quem Bonon. Episcopum praecedenti Sabbatho in Diaconum, & sequenti die dominico (continuato jejunio) in Presbyterum ordinavit. In quo, quantum uterque deliquerit, evidenter intelligit, qui prudenter attendit. Si enim, utrumque ordinem eodem die conferre illi non licuit, pari non licuit ratione unum ordinem uno die, & alium h. altero, (jejunio continuo) i. conferri: cum propter continuationem jejunii, situatione canonica five manè diei dominice trahatur ad Sabbathum, five vespera Sabbathi ad diem dominicam, referatur, profectò manè cum vespera, seu vespera cum manè ad eundem diem pertinere dicetur. k. nam si quantum ad hunc necessaria articulum pertinet, manè ad unum diem, & ve pera referatur alium, cur effter continuatio jejunii necessaria, cum & Sabbatho ante conat, & dominica ante prandium intelligantur esse jejunii.

Prafatum itaque Bonon. Episcopum (ut puniatur in quo deliquerit) a collatione ordinum, Diaconi scilicet & Presbyterii, alterum, vero ab executione officii sacer-

a Idem C. titulo S. Laurentius Presbytero, &c. ut est in 3. compil. & in 3. sup. doceatur & auto. pall. b. C. eod. tit. in 3. compil. c & Magistro Vero, ut est in 3. compil. d. C. eod. tit. in 3. compil. e humiliter. f. Huberto canon. Modicensi, al. H. Theologo nostro, Modocien. canonico. g. C. eod. tit. in 3. compil. h. Alius ista: & alium in alio, i. Vide Gloss. l. in verbis separatis. De usuf. acc. & Instit. de leg. 9. si in eadem, in glo. k. Vide l. Titus. & ibi Barb. de lib. & post. & in l. hac verba. De verb. sg.

dotalis tandem volumus manere suspensos, donec de illis aliter disponamus.

CAP. XIV.

Ordinans puerum tredecim a moriorum in Diaconum, suspendens à collatione ordinum: & ordinatus ab ipsius executione usq; ad latem legitimam.

Honorius III. Episcopo & Archidiacono.

Vel non est compos a sui Episcopus Conventren, vel nimis videtur a se Scientiam repulisse, qui M. puerum latorem praefuentum adhuc b. xiii. annum contra literorum canonum instituta inordinata in Diaconum dicitur ordinasse, in ludibrium ordinis clericalis. [i & j.] Dignitati vestra mandamus, quatenus si rem invenies ita esse, prædictum Episcopum a collatione ordinum pendentes, ipsum ut eidem M. quem ab executione officii. Diaconi usque ad statum legitimam in injuria suspensimus ordinantis, provideat in ecclesiastico beneficio competenti, per censuram ecclesiasticam compellatis.

[i Quod usq; si nabi plene constaret, quantumcum summi prontores ad veniam quam ad debitam ultimum, qualiter hoc significamus in ipso, quod ex pana culpa nostra rediretur, & revoluta eius ignorancia efficeret alios in similibus, cautiore. Nolum autem hoc relinquere indiscutibilem.]

CAP. XV.

Episcopus conferre eidem una die plures sacros ordines, etiam de mandato Metropolitano hoc fecerit, ab ordinandi potestate penditur.

Idem Leton. d & Cal. ab.

Dilectus e filius f. G. Humiliens, canonicus, nostro dum apollostatu referavit, quod Humiliens ecclesia suo viduata pastore, canonici ipsum unanimiter elegerunt: qui cum effter circa sacros ordines constitutus, Archiepiscopus g. Cassiliens, metropolitanus eum Episcopo Trecent. mandavit, ut eum uno & eoden die ad tres sacros ordines promoveret: quod ille (non aucto proprio, sed b. ipsius Archiepiscopi mandato) perfect. Cum ergo nobis constituerit supradictum Episcopum in pluribus deliquerit, tum qui si mandato Archiepiscopi (ut ipse confessus extitit) ad hujusmodi ordinatio inordinatae processit: tum quia si de mandato Archiepiscopi constaret, cum illi hujusmodi dispensatio à canone minime sit permitta, ipsi obtemperare non debet in haec parte: tum etiam quia restum perjurii serpiss variavit, jurando prius, quod Archiepiscopus id præcepit, &c. postea quod illud non mandaverat in iudicio constitutum: ipsum tamdi ab ordinanti suspensus potestate, donec nostram meruerit gratiam obtemperare.

CAP. XVI.

Ordinatus ad sacros extra tempora statuta, ordinem recipit, & post paenitentiam cum eo dispensat Episcopus.

Gregorius IX. Archiepiscopo Barabenf.

Consultationi tuz taliter respondit: quod eos, qui extra tempora statuta, sacros ordines receptorunt, characterem non est dubium recipisse: quos pro transgressione hujusmodi (primo eis paenitentia imposta competet) sustinere poteris insuscipit ordinibus ministrare.

CAP. XVII.

Occultus criminofus, præster homicidam, post paenitentiam.

a Nota ex hoc textu, quod per opera aliquis cognoscitur disfatio mentis ejusdem. b. vxi. c. al. Diaconi. d. al. Leonensi. & Salabriensi. abb. al. Leon. & Salebriensi. abb. Al. Leonem & Sal. abb. Al. de Leon. & Sabbar. abb. t. Ca. i. eod. in 3. compil. f. omnes manu scripta ferè habent. V. Imiliensi. al. T. mult. g. Calacensi. h. C. Barb. st. fid. ipsi. Arrib. ut ipse confessus extitit mandato.

nam, in suscep*tum* ministrat, & ad superiores ascendit: ante paucitatem monetur, ut etiam in suscep*tum* non ministret.

Idem.

Questium est de sacerdotibus, vel aliis clericis, qui per reatum adulterii, perjurii, homicidii, vel falsitatem, bonum conscientia recte perdidereunt: & infra. Respondeamus, quod si proposita crima ordine judicatio comprobata, vel alias notoria non fuerint, non debet hi (prater b. reos homicidi) post penitentiam eis iam suscep*tum*, vel suscipiendi ordinibus impediri: qui si non penitentiantur, monendi sunt, & sub interminatione divini iudicij obstanti; ut in testimonium sue damnationis, in suscep*tum* etiam ordinibus non ministrent.

DE SCRUTINIO IN ORDINE FACIENDO.

TITVLVS XII.

CAP. I.

Episcopus interrogatus in scrutinio Episcopos ordinandos, potest respondere illum dignum, si non novit illum indignum.

Ex parte tua fuit propositum [i & j.] F. t. ref. quod cum aliquem in Diaconum vel Presbyterum promovemus, prior Diaconorum, qui nobis adiuvat. Postulat sancta mater ecclesia hunc Diaconum vel Subdiaconum, ad onus presbyteratus vel diaconatus: & nobis interrogantibus, si eum cognoverit esse dignum, idem responderet, quod quantum humana fragilitas nosse finit, & fecit, & testificatur illum ad hujusmodi officii esse dignum. Vnde in tali responsione aliquem peccare non creditur, dummodo contra conscientiam non loquatur, si quia non similem illum adserit esse dignum, sed in quantum humana fragilitas nosse finit: cum illum, quem indignum esse non novit, dignum debeat astimare. Hujusmodi ergo responsione lecure uti poterit, nisi forte in dignitate tibi confiterit conferrandi. Si autem illum indignum esse cognoscis, metropolitanus (prior quam ad hujusmodi scrutinium veniat) secretè studias nunciare, vel intimare: & quamvis nos interrogationem hujusmodi non in confectione Pontificis, sed in ordinatione Diaconi vel Presbyteri faciamus.

[i] Quaevis præterea p[ro]p[ter]a ap[osto]l[eu]s, edicti cum Episcopis ad confirmationem Episcoporum ab Archip[isc]opo vel etiam ab aliis evocantur, & ip[s]e dicit me trop[ic]itatem offerant consecrandum, dicentes, Reverende pater, postulat sancta mater ecclesia bene electum in Episcopum confervari, & interrogante Archip[isc]opo si sicut illum dignum, respondeant quod illum sequunt & credunt pariter esse dignum, & te in responsione hujusmodi, ne offenderes hominem, Deum eximimes offendis si quandoq[ue], prater, quandoq[ue] contra conscientiam respondens, eum electi convergant miris ribi cogita aut penitus ignora, qualiter in hujusmodi interrogacionibus ea conscientia valeas respondere. ad quod.]

DE ORDINATIS AB EPISCOPO, QUI RENUNCIAVIT EPISCOPATV[EL]

TITVLVS XIII.

CAP. I.

Episcopus qui renunciavit loco tantum civitatis, conferre potest ordinatus prius. Si vero & dignatus, cum ordinato per

eum ad minores, vel ignoranter ad sacra dispensat. Episcopus suus cum in ordinato vero, scienter ad sacros non dispensat.

Alexander III. Telesano Archiepiscopo.

Requiravit a nobis tua fraternitas, utrum clerici, qui post renunciationem factam a predecessoribus tuis ordines receperunt, in ipsis debent remanere [i & j.] Respondemus igitur distinguendo, utrum renunciavit loco tantum, an loco simul & dignitati. Nam in primo casu ordines (sicut antea) rogatus ab Episcopo aliquo, poterit de ratione conferre. In secundo vero casu, distinguendum putamus, utrum sacros contulerit, an minores. Si enim a tali ordines usque ad Subdiaconos aliquis acceperit, quia & hujusmodi ordines a non Episcopis quandoque conferuntur, & in illis deservire poterit, & ad maiores (si idoneus fuerit) promoveri. Sanè si ab eodem sacros ordines scienter quis receperit, quia indignum se fecit, executionem officii non habebit, ubi autem non scienter d[icitur], poterit (nisi crassa & supina fuerit ignorantia) dilectus pontifex dispensare.

[i] Aut ad maiorem de jure canonum promoveri. Nos igitur quia nobis non plenarie de veritate constat, non possumus super hoc breuiter respondere.]

CAP. II.

Breve est.

Gregorius IX.

Cum clericis, qui ab excommunicato Episcopo ignoranter ordines receperunt, per suos poterit Episcopos dispensari.

DE AETATE, ET QUALITATE, ET ORDINE FRÆFICIENDORVM.

TITVLVS XIV.

CAP. I.

Non summatur.

Ex concilio Pictavensi. c. decrevit.

Verbi Abbates, f. Decani & praepositi, qui Presbiteri non sunt, Presbyteri sunt, qui Archidiaconatus tenent, Diaconi: qui vero Archipresbyteri, Presbyteri sunt, aut amittant honorem. Quod si aliqua justa causa prohibente Presbyteri aut Diaconi esse non potuerint, prælationes amittant.

CAP. II.

Ecclesia dispensativa minor concessa, non per laicos, sed per clericos regi debet, donec ille perveniat ad etatem.

Alexander III. Cantuariensi Archiepiscopo.

Ex ratione: [i & j.] Accepimus autem quod h[ab]emus. Conventum. Episcopos, pueris, qui sunt intra decennium constituti, in archidiaconatu R. Archidac. Cistren. & ecclesiæ plures concessisti, quæ non per clericos, sed per laicos disponuntur. Vnde quoniam non debet hoc aliquatenus tolerari: mandamus, quatenus prædictum Episcopum super his corripias, & clericis idoneis administrationes, & custodiā præscriptarum ecclesiæ, donec prædicti pueri ad congruam veniant etatem (laicos amotis) committas. Eisdem Episcopo prohibemus, ne de cetero ecclesiæ, nisi personis, quæ etatem & scientiam habeant, regendas concedat. Quod si fecerit, ei debitam peccatum infligens, inflictionem & concessionem ipsius, omnino & viribus carere decernas.

Ddd

[i] Tibi commissis dignitatu, & consideratione legationis, ad universas ecclesias tua legationem aciem felicitudinem tua extendere debes: & quae enorimat seu contra iustitiam facta fuerint, paupertati cura corrige & emendare, quatenus de commissis eius suis coram patre familiari plenam reddererationem, & tibi pro labore & felicitudine tua merces copia sumuletur in celo.

CAP. III.

*Regimen ecclesie minori xiv. anni committi non debet.
Idem Cantuarium. Archiepiscopo, & eius suffraganeus.*

*I*ndecorum a est, ut hi debeat ecclesias regere, qui non noverunt gubernare b seipso: cum ad eccliarum regnum tales persona sint admittenda, qua discretione praemineant, & morum fulgeant honestate. Non lentesque sustinere, ut parvulus ecclie regimen committatur: mandamus, quatenus nemini intra annum xiv. constituto perfunatum cujuslibet ecclie concedere presumatis: Seiuti pro certo, quod si contrarie presumpti, quod inde fecerit, irritabimus, & inobedientiam vestram graviter puniemus.

CAP. IV.

Ad regimen eccliarum non debet instituta indignus scientia, moribus, vel aetate: & qui habet duas ecclesias, alteram dimittere cogitur, nisi causa subtilis.

Idem.

*E*am te c decet: [i & j.] Arctius inhibemus, ne personas, qui in ecclesiis tui episcopatus ad curam animarum fuerint ordinanda, in ipsius institutas, nec aliqua occasione vel etiam literarum nostrarum obtinuntur similitimi patiaris, qua scientia, moribus, & aetate, concili non congruant institutis. Sed etiam habentes plures ecclesias, qua ex uno non pendeant, tibi licet app. post posita cogere ad unam ipsarum, quam maluerint, dimittendam, nisi ita fuerint tenues in substantia, quod propriis sacerdos: es non possint convenienter aere.

[i] In ordinanda ecclesiis tua diaconis cuam habere, ne nullus in eis contra decreta que in Lateran, concedidimus, vel etiam contra antiquas saeculorum conditiones clericis ordinari sed tales in ipsi fatigas ponere, qui commissi sibi gregis curam commode gerere possint, & exemplo boni operu ad virtutes alios invitant. In de eis quod presentius laterisisti.]

CAP. V.

Si qui nondum est in sacra, si alias est idoneus, ad regimen paroeciali ecclie dispensative potest assumi.

Idem.

*P*atera flicet ad g regimen paroeciali ecclesia non debeat aliquis, nisi subdiaconus sit ad minus, admitti. Dispensative tamen in minoribus ordinibus constitui conueverunt b adsumi. Dum tamen tales sint quod infra breve tempus possint in Presbyteros ordinari.

CAP. VI.

Propter necessitatem & utilitatem ecclesie, compelluntur clerici ipsius recipere ordines sui beneficiorum non aduersos.

Idem.

*Q*varis a nobis, quid agendum sit de clericis tua jurisdictioni commissis, qui cum beneficiis ecclieficiis & multis abundant, a te communiti nolunt ad maiores l ordines promoveri, se tale m quid secreto

*a Cap. 4. eod. tu. in 1. compil. & post conc. Lateranen. par. 25. c. 1.
b Vi. l. nomes. C. de his qui ven. at. impe. & in 1. si. C. de juris. om. jud. c Cap. 3. eod. in 1. compil. d In antiquis legitur, habere. e Exonensis Episcopo. f Cap. 6. eod. in 1. compilat. g al. presbyterorum. h al. admitti. i Brigien. Episcopo. al. Bragan. k multum, in omnibus manus. l Al. sacros. m Ut verbi gratia tamagum vel similem in ordin.*

commisiss dicentes, quod eos salva conscientia ordinari non finit. Cum igitur super hoc casu videantur sacri canones discordare (cum quidam dicant eos minime compellendos, alii vero contrarium a adseverent) omnia contrarietas vinculum praeferunt pagina enodamus.

Statuentes, ut si predicti clerici perceptione majorum ordinum propter occultia sua peccata f indignos esse fiantur, inferiores in ecclie, quorum si vita probabis, praeferantur eisdem. Et nisi forte illi, qui ordinari pro jam dicta causa reculantur, in aliis ecclie servitius valde utilis fuerint, auferantur eis beneficia, & alii canones conferantur. Quod si pro sola voluntate renuerint ordinari, & suaferit utilitas ecclie aut necessitas, ipsos (dummodo idonei fini) ad maiores ordines recipiendos, per amissionem locorum, & beneficiorum subtractionem adpellatione celsitiae compellas.

CAP. VII.

Eventus mortalitatis in infirmi, non impedit promovere ejus misericordia pertinet, & felicitus, & traditiones artis observantur.

Clemens III. Canonico. b

*A*dantes e nos fratre significante pervenit, quod cum in arte Physica studiis suis pluribus iuxta ipsius artis traditionem exhibuitur cum diligenter medicinam, nec plures in contrarium successeant: & quibus plures ad libere medelam, medicinas perceptis, mortis periculum incurritur: verum quia ad factos ordines defensione promoveri, super eo nos consulere voluisti. Tibi breviter respon. quod si super praemissis, conscientia tua te remordet, ad maiores ordines de nostro consilio non attendas.

CAP. VIII.

Qui stetit per annum in sustentatione, privatur beneficiorum quod prius habebat, & quod interim acquisivit.

Celestinus III.

*C*um bona memoria Clemens Papa pra. n. 1. buccaren. & quosdam alios Baran. clericos vocavisset, ut ad praesentiam ipsius accederent, Archiepiscopus, quem graviter laferant, respousi: quia venire juxta mandatum Apostolicum contempserunt, in eos fecit sententiam suspensio promulgari: in quadriennio f permanentes, quidam ex ipsius suspensi alium beneficium ecclieficium sunt adepti. Et quia utrum beneficia sic recepta possint rationabiliter retinere, nos consulere voluisti.

Respondemus, quod non licet et eis illa, qua habuerunt beneficia, vel qua possumodum sunt adepti, aliquatenus retinere. Vnde Baranen. Archiepiscopo dedimus in mandatis, ut eos pro tanta pertinacia, & contemptu Apostoli g. beneficis qua habent, non differas spoliare.

CAP. IX.

Subdiaconus in Episcopum eligi potest.

Innocentius III. Architemps Episcopo.

A Multis multoties an Subdiaconus in Episcopum elegi valeat habatur. Si quidem Urbanus Papa primus h. decrevit, ut nullus in Episcopum, nisi in factis ordinibus religiosè vivens inventus fuerit, eligatur, scilicet (inquit) ordines diaconatus dicimus, & Presbyteratum: hos liquidem solos primitiva ecclesia legimus

*a Al. affeverant. b al. Cantori. R. Canonico Comonensi.
c Cap. 2. cod. nr. in 2. compil. d In antiquis exemplar. quod in arte p. er. plurib. juxta ips. arti tradidit. e Cap. 5. sed. in 2. compil. f fatidum narrat, qua idem si per amicum. Iean. Audit. g Vide l. i. Si qui jus die non obt. & l. i. ff. de postu. 30. dicitur. g qui extra. h Ex ista dist. co. canulua in Episc. vnde Pann. lib. 3. tit. de elect. sum. pontificis. i habuimus.*

habuisse. Subdiaconis verò (quia etiam ipsi ministrant altaris) opportunitatē exigente concedimus in Episcopos elegi, si tamen a prælatæ scientia, ac religiosis existant, quod ipsum non sine Romani pontifici vel Metropolitani licet fieri permittimus. In quibus verbis innuitur, quod Urbanus ad statum primitivæ ecclesiæ se referens (in quo subdiaconatus ordo facer minimè debatur) instituit, ut de Subdiacono (nisi utilitatis causa, & concordia permissione Metropolitani, vel Romani Pontificis) non possit electio celebrari. Verum cum homines subdiaconi inter sacros ordines computetur, sicut Urbanus Papa II. sub his verbis b exp̄s̄it. Erubet autem imp̄, & intelligentiū iudicis Spiritus Sancti eos, qui in factis ordinib⁹ presbyteratu, diaconatu, subdiaconatu sunt p̄t, si casu non vixerint, excludendos ab omni eorum graduum dignitate. Et iterum. e Nemo ad sacram ordinem permittatur accedere, nisi aut virgo, aut probata existat, & qui usque ad subdiaconatum unicam, & virginem habuit uxorem. Et ad similitudinem Diaconi & Presbyteri Subdiaconus debet continentiam obseruare: sicut & in facta synodo d constitutum est, ut e quis coram, qui ad clericum accedunt, nuptiali jure mulier voluerit copulari, hoc ante subdiaconatum ordinem faciat. Et beatus f Gregorius statu legit, ut nullum facere subdiacono, præsumant Episcopi, nisi qui se certe viuorum promitteret. Nos volentes super hoc articulo disceptationis materiam ampliare, statuimus, ut subdiaconus Episcopum valeat liberè eligi, sicut Diaconus vel Sacerdos.

C A P . X.

In regulari, & en minoribus potest dispensatio in Abbatem inveni.

Idem tr. S. Crucis Presbytero Cardinali.

T Nam in Domino diligentiam commendamus, quam super monasterio sancti Quirici reformando dignoskeris adhibere. Mandamus, quatenus si non potes eidem monasterio de persona idonea melius providere, in monachum illum, quem literis tuis de honestate ac industria commendasti, per quem status ejusdem loci crederit & reformandus (nullum proflus habens respectum ad petitionem illucram, quam quidam laici faciebant, sed texture duxerat, provisionis officio) infinitus in Abbatem: ita videlicet, quod ad sacros ordines non ascenderat: cum iniuste necessitatibus articulo posse in Abbatem esse, eum in minoribus ordinibus constitutus, & laicem memoriā non sint consanguinitate, vel affinitate coniuncti monacho memorato, ut ex iporum petitione debet contra eum aliqua finitima iuficio suboriri.

C A P . XI.

Abbas, si est Presbyter, & est benedictus, conferre potest ordinem doceamus.

Idem Rothomagen. Archiepiscopo.

Cum contingat i interdum, quod laici ad monasteria convolantes, à suis Abbatis tonsuram requirant, an clericatus ordo in tonsura hujusmodi contentur. Super hoc tibi t. respon. quod cum in 7. synodo f. statutum k, ut lectores per manus impositionem, licentia sicut unicusque Abbati in proprio monasterio formammodo faciendi, dummodo ipsis ab Episcopo (secundum

a Specula. b Refertur etiam in Pam. l. 3. tit. de cont. cler. c. 32. dif. cap. nemo. & Panner. ibid. ca. 104. d. 32. dif. q. secundum, e Cap. 6. & Panner. ibid. f. l. epist. 42. ad Paon. Subdiaconum sigilla. g. Vide 32. dif. ante triennium. & ifrundam, cum non per Rart. 9. utrum placuerit, de origine justi, b al. informandus. i. c. 1. 49. ut in 4. comp. k. dif. 67. suff. lega.

dum morem præficiendorum Abbatum) manus impositio facta noscatur, & confiteri eum existere sacerdotem: per primam tonsuram, iusta formam ecclesiæ datum, à tabibus clericalis ordo confertur.

C A P . XII.

Si canonicus regulari factus monachus, justa de causa ad canonicam reversus, ut postea præficiatur, lucite tenere poteris prælatum.

Idem.

I Ntelleximus a quod cum in monasterio tuo fueris landabiliter converteras, ad monasterium sancti Innocentii talis ordinis accessisti: ubi cum aliquandiu in ipso ordine permanuisses, demum ad cor reveritus, de Metropolitanis & aliorum consilio ad primam domum redire curasti: in qua tandem sub regularis observantia disciplina taliter Deo & omnibus placuisti, quod per tuum existentiam meritorum fratres tui præficerunt te unanimiter in Abbatem. Ne igitur occasione mortis, quam in præscripto monasterio contraxisti (quasi conscientia tua te remordeat) in suscep̄ta administrationis cura tepeles, attendens quod cautum est in canone, b ne quis canonicus regularis, nisi forte publice lapsus sit (quod absit) officiari monachus: & si factus fuerit, ad canonicatus ordinem revertatur, ultimus in choro manendo, cullam ad memoriam delaturus.

Diccretioni vestra mandamus, quatenus circa curam tibi commissam sollicitudinem exercere studeas indefessam, & taliter sequentia bona continuare prioribus, quod dignum à Deo polliſ meriti expectare.

C A P . XIII.

Ordinatus ad sacros sine titulo, ab ordinatore iusti petit beneficium.

Idem.

A Ccepimus d, te nostris auribus intimante, quod quidam clericus, qui ad sacros ordines sine titulo sunt promoti, te ad eccliam Bracaren, super beneficium obtinendis infestant: [i. & infra.] Licit igitur in ordinatione clericorum illam tu ac prædecessores tui diligentiam debueritis adhibere, ut minus idonei non ordinarentur a vobis, ac ideo post promotionem eorum exceptionem non poteris prætendere contra illos, nisi forte postquam promoti fuerint, reddiderint se indignos: ex superabundantiam quando scribere pro talibus nos oportet, facimus in litteris nostris apponi, ut si ordinatus, pro quo scribimus, idoneus habeatur, & ecclesiastico beneficio non indignus, ei ab ordinatore vel succesore ipsius competens beneficium tribuatur: cum & si tecum de jure agere vellemus, te possemus merito ad provisionem eorum compellere, quos a te vel prædecessoribus tuis ordinatos suffice confaratur, eo præfatum quod ad obtinendum ecclesiasticum beneficium eos debes idoneos reputare, quos ad ordines suscepisti. Vnde graviter suffinere non debes, sed nobis potius devotè inclinare teneris, filios examinari per alios facimus, quos sine examinatione non credimus ordinatos, antequam ad provisionem eorum te compellere velimus. Mandamus igitur, quatenus eis, pro quibus te contigerit recipere nostra mandata in forma communī, in majori ecclesia, vel aliis diocesis bus Bracaren, provide non tardes. e Exceptiones au tem, si quas contra tales proposueris, præcipimus audien das.

[i] Quibus etiam de cunctis reducibus ecclesia tua tunc com-

a Cap. 2. end. tit. de qualitate ord. in 4. compil. b 19. 9. 3 mandamus. c In Cod. Barb. ita. Discreta taliter respondemus, quovis, &c. d Cap. 3. end. tit. de qual. ord. in 4. compilatione. e Videlicet si cui fundus, ff. defun. instruit, & l. illi cum illa, ff. de u. suff. lega.

D d d 2

modus ministrare non posset, presertim cum mandamus eisdem in ecclesiis providerem, qui nec maritus, nec scientia, aut etiam in parochialibus ecclesiasticis beneficia promoventur, ne diu in ecclesiis Bracarense, quorum vita & scientia nobis est penitus ignorata: de quibus certitudinem haberemus, nec in majoribus ecclesiis eu, nec in minoribus praeceperemus provideri, & licet idoneus in tuis capellis & in aliis parochialibus ecclesiis extra ciuitatem velut iuxta mandatum Apostolicum providerem, cum omnibus in majori providerere non possemus: ipsi tamen provisorem in ecclesiis eis recipere inde dignantur. Iudices quoq; & monitores seu excutores ad quas literas nostras deportant, exceptiones suas legitimas, quas in eorum proponunt praesentia, non admittunt, unde postulabas a nobis, ut tibi provideremus benignius in hac parte.

CAP. XIV.

Minus idoneus in ficerdotem promoveri vel ad regimen animarum effunni non debet.

Idem in concilio generali. a

Cum sit ars b artium regimen animarum, districte precipimus, ut Episcopi promovendos [in] sacerdotes diligenter instruant & informent, vel per seipso, vel per alios idoneos viros super divinis officiis ecclesiasticis que sacramenta: quodlibet ea ritè valeant celebrare. Quoniam si de cetero rudes & ignaros ordinare præsumpti, (quod quidem facile poterit deprehendi) & ordinatores & ordinatos ultioni gravi decernimus subiacere. Sanctius c enim est (in ordinatione maximè d sacerdotum) paucos bonos, quam multos malos habere ministros: quia si cæcū cæcum ducit, ambo in foveam dilabuntur.

CAP. XV.

Defectus scientie dejecti jam promotum.

Honorius tertius, capitolo Bremen. f

Quamvis multa proposita fuerint contra Episcopum Calinensem, quia tamen confessus est coram nobis, se nunquam in Grammatica didicisse, nec etiam legisse Donatum, & per evidentiam facti usque adeo de illiteratura & insufficiencia sua constat, quod contra Deum esset & canonicas sanctiones, tantum in Episcopo tolerare defecit, ipsum à pontificis officii executione, & ab administratione g Calinen. ecclesie penitus duximus amandum.

DE SACRA VNCTIONE

TITVLVS XV.

CAP. I.

Ecclesia Grecorum in ordinationibus & consecrationibus servare debet unitio[n]es, quae servat ecclesia Romana. Episcopos autem cum consecratur, inungitur christmate in capite & manibus: quod si futuris prætermis, per tria Episcopos esti supplementum:

Innocentius tertius. h

Cum venisset ad Apostolicam sedem k Bracarense Episcopus, qui in consecratione sua sanctam non accepit unitio[n]em, quoniam apud vos non confuerunt pontifices cum consecratur inungit, nos quod illi defuerat, mandavimus in ipso supplenti, facientes caput ejus & manus per Albanum Episcopum, (ad silentibus ei duobus Episcopis, secundum morem ecclesiasticum) sacro christmate deliniri: f & in fia. Scirete volumus duas esse species unctionis: ex-

a Cone. Lat. sa. 27. b Cap. 4. eo. tit. in 4. compil. c Satine, al. sanina. d al. sacerdotii. Marth. 25. e vel cadunt, wet. f al. Brixiens. g Al. Calantensem. al. Talmen. h Patriarcha Constantinopolitano. i Ca. un. eo. tit. in 3. comp. k Brancilaren. & restis quam Bracarense agit n. hic de quodam Episcopo Graco: Bracarense episcopatus in Hispania est. al. Bracarense. al. Bramurk. al. Bratulen.

teriore, qua materialis est, & visibilis: & interiore qua spiritualis est & invisibilis. Exteriore visibiliter inungitur corpus, interiore invisibiliter inungitur cor. De prima Iacobus Apostolus ait: Infirmatur quis in vobis inducat Presbyteros ecclesia, & orant super eum, ungenteum oleo in nomine Domini: & oratio fidei salvit infirmum. De secunda Iohannes Apostolus ait: Vos unctionem, quam accepitis ab eo, maneat in vobis: & non nisi habetis, ut aliquis doceat vos, sed sicut unctio vos doceat & omnis. Unctio visibilis & exterior, signum est interior & invisibilis unitio[n]is. Unctio vero invisibilis, & interior, non solùm est signum, sed etiam latrancutum: quia si dignè sumitur, vel agit, vel auger abique dubio quod designat. Ad exhibendum autem exteriore & visibilem unitio[n]em, benedicatur oleum, quod dicitur catumenorum vel infirmorum: & confitetur christina, quod ex oleo fit & balissimo, mystica ratione. Per oleum enim nitor conscientie designatur: iuxta quod legitur: Prudentes & virgines accepunt oleum in vatis suis cum lampadibus. Per balissimum, odor bona, fama exprimitur: propero quod dicitur c. Sicut ballatum aromatizans, odorem dedi. Hoc ergo christmate jungi debet Episcopus non tan in corpore, quam in corde: ut & interius nitorem conscientie, quantum ad Deum, & exterius habeat odorem bona fama, quod proximum. De nitore conscientie dicit Apostolus d: Gloria nostra haec est, testimonium conscientie nostra: nam omnis e gloria filia regis ob intus. De odore famæ idem Apostolus ait f: Christi bonus odor sumus in omni loco, & alius sumus odor vita in vitam, alius odor mortis in mortem. Debet enim Episcopus bonum habere testimonium, & ab his, qui sunt intus, & ab his, qui sunt foris, ut cortina contingat trahat: & qui audit, dicat, veni. Hoc unguento caput & manus Episcopi consecratur. Per caput enim mens intelligitur, iuxta illud g: Vnde caput tuum, & faciem tuam lava. Per manus opera h intelliguntur, iuxta illud i: Manus mea distillaverunt myrram. Manus igitur k inunguntur olio pietatis, ut Episcopus operetur bonum ad omnes, maximè autem ad domesticos fidei. Caput autem ungitur balsamo charianis, ut Episcopus diligat Deum exerto corde, & ex tota anima, & ex tota mente sua, & proximum suum sicut seipsum. Caput inungit propter ministerium & officium. Caput enim ungitur, ut ostendatur illius representante personam, de quo dicitur per Prophetam: sicut unguentum in capite eius, quod descendit in barbam, barbam Aaron. Caput l enim viri Christi, caput Christi. Deus: quide se dicit m: Spiritus Domini super me, eo quod unxit me, n evagelizare pauperibus misit me. Manus Episcopi inunguntur, ut ostendatur accipere potestatem benedicendi & consecrandi. Vnde cum eas consecrator inungit, consecrare, inquit, & sanctificare digneris Domine manus istas, per istam unitiō[n]em & per benedictionem nostram: ut quacunque consecraverint, consecrerentur: & quicunque benedixerint, benedicantur in nomine Domini.

[1] Hoc enim catholica ecclesia tenet, non solum ex proprio divino, verum etiam Apostolorum exemplo. in Exodus quippe legitur præcepisse Moysi Dominus, ut Aaron & filios eius ungaret quatenus sacerdotio fungentur: & Aenacetus Papa, origine Grecus, qui a B. Petro fuit in Prelature ordinatus, & postea in apostolatus officio Clementi

a In multis impressu adduntur haec duo verba, ita scilicet, sed male: nec sunt in manuscripto. b Marth. 25. c Eccl. 14. d 2. Cor. 1. e Pslim. 24. f 2. ad Tim. 1. g Matth. 6. h designantur. i Cant. 5. k al. ungitur al. unguntur. l 2. Cor. 11. m Lue. 4. n al. ad evangelium. fuscifl.

fecerit, tradidit in ordinatione sua, ungendos esse Episcopos, mo-
re Apostolorum & Mexi, quia omni sanctificatio in Spiritu San-
cto conficitur, cuius invictissima virtus sancto christmati est permixta.
Vnde.]

*Tractat de unctione Regum, & de differentiis in unctione inter Re-
ges & Pontifices. Panor.*

Vnde in veteri Testamento non solum ungebatur sa-
cerdos, sed etiam Rex & Propheta: sicut in lib. Reg. a
Dominus ceperit Heliz. Vade & revertere in domum
tum per defernum in Damascum: cumque perversis
illuc, unges Hazabel in Regem super Syiam: & Iehu
filium Namfi unges in Regem super Israel. Helisacum
autem filium Saphat, qui est de Abel meula, unges Pro-
phetiam pro te. Sed ubi Iesus b Nazarenus (quem un-
xi Deus Spiritu Sancto, sicut habetur in Actib. c. Apol.)
unges est oleo d' pietatis pra confotibus suis: qui fe-
cundum Apostolum est caput ecclesie, quae est corpus
ipius: Principis unctio a capite ad brachium est trans-
lata ut Princeps ex tunc non ungatur in capite, sed in bra-
chio, sive humero, vel in armo, in quibus Principatus
congrue designatur: iuxta illud, quod legitur e: Factus
est principatus super humerum eius, &c. Ad quod etiam
significandum, Samuels fecit ponit armum ante Saul f,
qui dederat locum in capite ante eos, qui fuerant invitati.
In capite vero Pontificis sacramentalis est delubrio g
conferat, quia personam capitis in Pontificali officio
repräsentat. Refert autem inter Pontificis, & Principis
unctionem: quia caput Pontificis christinatate consecra-
tur, brachium vero Principis oleo delimitur: ut ostendatur
quanta sit differentia inter auctoritatem Pontificis,
& Principis potestatem.

Tractat de Christianorum omnium unctione.

Quia vero Christus fecit nos in sanguine suo Deo no-
stro regnum & sacerdotes (propter quod b' Apostolus a-
it: Vos effis genus electum, regale sacerdotium) idcirco
in novo Testamento non solum Reges & sacerdotes
unguntur, sed etiam omnes Christiani, bis ante baptis-
mum, scilicet oleo benedicto: primùm in pectoro, de-
inde inter scapulas: & bis post baptismum, scilicet christi-
mate sancto, primùm in vertice, demum in fronte. In
pectoris namque baptizandus inungitur, ut per k' Sancti
spiritus donum abiciat errorem & ignorantiam, & su-
scipiat fidem rectam, quia iustus ex fide vivit. Inter
scapulas, ut per spiritum sancti gratiam excutiat negligen-
tiam & torporem, & bonam operationem exerceat: quia
fides n' sine operibus mortua est: ut per fidem sacramen-
tum sit munditia cogitationum in pectoro, & per operis
exercitium sit fortitudini laborum. In scapulis, quatenus
fides per dilectionem, secundum Apostolum n' ope-
retur. In vertice vero baptizandus inungitur, ut sit para-
tu omni perenti de fide reddere rationem: quia per
caput intelligent mens, iuxta quod legitur o: Oculi sa-
plientis in capite eius, cuius superior pars est ratio, & in-
ferior est sensititas. Vnde bene per verticem, quia est
superior pars capituli, intelligitur ratio, quia est superior
pars mentis. In fronte ungitur baptizatus, ut liberè
confiteatur, quod credit: quia corde p' creditur ad ju-
stitiam, ore vero fit confessio ad salutem: memor ejus
quod Dominus ait q: Qui me confessus fuerit coram
hominibus, &c. Ante baptismum ergo ungitur oleo be-
nedicto: & post baptismum christinatate sancto, quia
christina soli competit Christiano. Christus r' enim a
christinatate dicitur, vel potius à Christo dicitur christina:
non secundum nominis formam, sed secundum fidei ra-